
DETERMINAZIONE
N. 196 DEL 22/03/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO 

DELL'EMPOLESE VALDELSA PER LA FUNZIONE SOCIALE - 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
 

Vista la L.R. n. 38/1997 "Istituzione del Circondario dell'Empolese Valdelsa quale 

circoscrizione di decentramento amministrativo";

Vista la L.R. n. 68/2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali” e, in particolare, 

l’art. 52, comma 1, secondo cui “L’ente associativo costituito dai Comuni di Capraia e 

Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi, Certaldo, Empoli, Fucecchio, Gambassi Terme, 

Montaione, Montelupo Fiorentino, Montespertoli, Vinci e denominato Circondario 

Empolese Valdelsa, di cui alla legge regionale 29 maggio 1997, n. 38 (Istituzione del 

Circondario Empolese Valdelsa quale circoscrizione di decentramento amministrativo), è 

riconosciuto ad ogni effetto anche quale Unione dei Comuni”;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, 

approvato da tutti i Comuni aderenti all’Unione, che è entrato in vigore a partire dal 

11/11/2012;

Richiamato a tutti gli effetti l'art.6 del suddetto Statuto, relativo alle funzioni e servizi 

dei Comuni trasferiti e/o gestiti dall'Unione;

Dato atto che tra le funzioni trasferite a far data dal 31/12/2012 rientra la. 

progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 



prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'art.118 IV co. della Costituzione 

compreso le ex gestioni associate delle politiche abitative e dell'immigrazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 28/06/2018 relativa al 

trasferimento del personale addetto alla funzione sociale all’Unione Circondario Empolese 

Valdelsa con decorrenza 4/7/2018;

Visto l'art.33 dello Statuto “Finanze dell'Unione dei Comuni” che stabilisce 

l'autonomia finanziaria per le risorse proprie e trasferite e definisce le modalità per cui “1. I 

comuni sono tenuti a trasferire all'Unione dei Comuni risorse finanziarie sufficienti alla 

copertura integrale delle spese di funzionamento, e comunque allo svolgimento delle 

funzioni, dei servizi, e delle attività dell'ente, …...”;

Vista la convenzione che l’Unione dei Comuni ha sottoscritto con la Società della 

Salute Empolese Valdelsa Valdarno per l’esercizio e l’integrazione delle politiche sociali e 

sanitarie del territorio empolese valdelsa  per il periodo 1/1/2021-31/12/2024 (rep. 1540 

del 2023);

Vista la comunicazione acquisita con Prot.n.2586 del 06/02/2024 con cui il dirigente 

del servizio sociale e socio-assistenziale dell’Unione comunica a tutti i Comuni la quota 

dovuta per il 2024 ripartita sulla base della popolazione all’1/1/2023;

Dato atto che la quota dovuta dal Comune di Montelupo Fiorentino ammonta a Euro 

741.811,44 sul totale della convenzione sottoscritta per Euro 9.053.526,00;

Visto l’art. 11 della Convenzione che prevede che l’Unione dei Comuni provveda al 

pagamento nei confronti dell’SDS in 4 rate trimestrali anticipate (31 marzo, 30 giugno, 30 

settembre e 31 dicembre);

Considerato che con il prot. Sopra richiamato viene richiesto di liquidare all’Unione 

la prima rata;

Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale è stata nominata la 

Responsabile del Servizio Gestione Risorse;



Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e 

il Bilancio di Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 che approva il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

dei responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 

sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 4, del DLgs. N. 267/00 e 

successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1. per tutto quanto riportato in narrativa, di impegnare a favore dell'Unione dei Comuni 

Circondario dell'Empolese Valdelsa, quale quota spettante al Comune di Montelupo 

Fiorentino relativa alla convenzione sottoscritta con la SDS Empolese, Valdarno, 

Valdelsa per l’esercizio e l’integrazione delle politiche sociali e sanitarie per l' anno 

2024, l’importo di Euro 741.811,44;

2. di imputare la somma di cui sopra alla Missione 12- Programma 4 – Titolo 1 – 

Macroaggregato 4 - cap.497/03 del bilancio 2024/2026 annualità 2024;

3. di liquidare le somme come sopra impegnate a favore dell'Unione dei Comuni 

Circondario dell'Empolese Valdelsa, dando atto che i mandati di pagamento 

saranno corrisposti in 4 rate dell’importo di Euro 185.452,86 ciascuna e tenuto 

conto delle scadenze previste dalla convenzione per il versamento alla SDS ovvero  

31 marzo, 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.183 comma 8 del d.lgs.267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica;



5. di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è 

esposta nella tabella in calce che ne forma parte integrante e sostanziale.

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 24990 I 12041.04.497

03

UNIONE DEI COMUNI 

CIRCONDARIO DELL' 

EMPOLESE VALDELSA

741.811,44


